

Berichtsvorlage öffentlich

Federführendes Amt	Nr.
Amt für Jugend und Bildung	045/2023

Betreff:

Bericht des Kommunalen Integrationszentrums (KI) zum Förderprogramm Südost-Europa

Beratungsfolge	Termin
Ausschuss für Bildung, Integration, Kultur und Sport Berichterstattung: Herr Stefani (Kommunales Integrationszentrum) Frau Noack (Stadt Ahlen)	09.03.2023

Beschlussvorschlag:

Zur Kenntnis.

Erläuterungen:

Das Programm "Zuwanderung aus Südosteuropa" wird gefördert durch das Ministerium für Kinder, Jugend, Familie, Gleichstellung, Flucht und Integration des Landes Nordrhein-Westfalen. Es richtet sich an Kommunen, in denen der Anteil an Leistungsbeziehern nach dem SGB II aus den sogenannten EUII-Staaten (Rumänien und Bulgarien), mindestens 50% über dem Landesdurchschnitt liegt. Im Kreis Warendorf ist die Stadt Ahlen förderberechtigt, wo das Programm seit 2020 umgesetzt wird. Die Förderphase läuft bis zum 31.12.2024.

Die Konzeption der entsprechenden Fördermaßnahmen erfolgte in enger Abstimmung zwischen dem Kommunalen Integrationszentrum (KI) des Kreises Warendorf und der Stadt Ahlen. Die Fördersumme in Höhe von jährlich 120.000 € wird vom Kreis Warendorf als Antragssteller und Zuwendungsempfänger an die Stadt Ahlen weitergeleitet.

Dem Integrationsteam der Stadt Ahlen zugeordnet umfasst das Programm eine Vollzeitstelle im Bereich der Projektkoordination sowie eine halbe Stelle als Verwaltungsassistenz. Zudem sind mehrere Alltagsbegleiterinnen und Alltagsbegleiter mit relevanten Sprachkenntnissen auf Honorarbasis eingestellt.

Eine zentrale Maßnahme ist hierbei die aufsuchende Arbeit sowie die Begleitung zu Behördenterminen. Im Weiteren stehen unter anderem Empowerment der Zielgruppe, Netzwerkarbeit und Antiziganismus / Antidiskriminierungsarbeit im Fokus.

Ausführlichere Informationen zur Umsetzung des Programmes "Zuwanderung aus Südosteuropa" in der Stadt Ahlen, Kontaktdaten sowie mehrsprachige Flyer hierzu sind online zu finden: https://www.ahlen.de/start/themen/familie-jugend-soziales/integration-suedosteuropa/.

Herr Roland Stefani vom KI und Frau Daniela Noack von der Stadt Ahlen werden über den Zwischenstand zur Umsetzung des Förderprogrammes berichten.

Am	ntsleitung
De	zernent
	mmerer (nur bei Vorlagen mit finanziellen swirkungen)
Lar	ndrat